
Администрация города Дзержинска Нижегородской области 

департамент образования администрации города Дзержинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 37» 

(МБОУ «Средняя  школа № 37») 

 

П Р И К А З 

 

22.02.2023  № 65 - п 

 

Об утверждении 

Порядка организации индивидуального отбора  

при приеме либо переводе в классы профильного обучения  

для получения среднего общего образования в новой редакции 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

30 августа 2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 № 458», постановлением Правительства Нижегородской области от 07.04.2021 № 270 

«О внесении изменений в постановление правительства Нижегородской области от 12 мая 

2014 № 321», с Уставом МБОУ СШ № 37, утвержденным Постановлением администрации 

г. Дзержинска от 18.02.2015 № 426 (в новой редакции) на основании решения Общего 

собрания работников (протокол от 20.02.2023 № 4) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Признать утратившим силу Порядок организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в классы профильного обучения для получения среднего общего 

образования, утвержденный приказом от 28.09.2016 № 383-п. 

2.Утвердить Порядок организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

классы профильного обучения для получения среднего общего образования (далее – 

Порядок) в новой редакции (приложение). 

3.Заместителю директора Семеновой Е.Е. ознакомить с вышеназванным Порядком всех 

участников образовательных отношений в срок до 01.04.2023. 

4.Перовой А.С., учителю начальных классов, ответственной за ведение сайта, разместить 

Порядок на официальном сайте школы в соответствующем разделе в срок до 01.04.2023. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01 апреля 2023 года. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор          О.В. Горева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к приказу  

от «22» февраля 2023 г. № 65-п 

 

 

Порядок организации индивидуального отбора  

при приеме либо переводе в классы профильного обучения  

для получения среднего общего образования 

(в новой редакции) 

 

1. Общие положения 

 

 1.1.Настоящий Порядок организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в классы профильного обучения для получения 

среднего общего образования (далее – Порядок) устанавливает случаи и 

порядок организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 

переводе в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 37» (далее – Школа) для получения среднего общего 

образования в классах профильного обучения (далее - индивидуальный 

отбор). 

 1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 

67 Федерального закона от 29.12.2012 № 233-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской 

области от 12.05.2014 № 321 «Об утверждении Порядка организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации Нижегородской области для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (в 

редакции постановления Правительства Нижегородской области от 07.04.2021 

№ 270). 

 1.3.Участниками индивидуального отбора могут быть все обучающиеся, 

которые имеют право на получение среднего общего образования в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в 

сфере образования. 

 1.4.Школа при осуществлении индивидуального отбора обеспечивает 

соблюдение прав граждан на получение образования, установленных 

законодательством Российской Федерации, создает условия гласности и 

открытости при организации индивидуального отбора, обеспечивает 

объективность оценки способностей и склонностей обучающихся.  

 1.5.Индивидуальный отбор организуется в следующих случаях: 

- при приеме в Школу для получения среднего общего образования при 

формировании классов профильного обучения; 

- при переводе внутри Школы или из других образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы общего образования, для 

получения среднего общего образования в классах профильного обучения. 

garantf1://36423060.0/


3 

 

 1.6. Ежегодный плановый индивидуальный отбор для получения 

среднего общего образования в классах профильного обучения проводится с 1 

июня по 31 июля текущего года. 

 При наличии свободных мест индивидуальный отбор может быть 

организован в периоды между ежегодным плановым индивидуальным 

отбором. 

1.7.Для организации и проведения индивидуального отбора Школой 

ежегодно создаются приемная, предметные и конфликтная комиссии: 

1.7.1. в случае ежегодного планового индивидуального отбора не позднее, чем 

за 7 рабочих дней до даты начала индивидуального отбора; 

1.7.2. в периоды между плановыми ежегодными отборами при наличии 

свободных мест – в сроки, установленные приказом директора Школы. 

1.8.В состав приемной, предметных и конфликтной комиссий входят 

руководящие, педагогические и иные работники Школы. Члены конфликтной 

комиссии не могут входить в предметную комиссию. 

1.9.Приемная комиссия создается с целью решения организационных 

вопросов, связанных с организацией индивидуального отбора обучающихся в 

классы профильного обучения и проведения экспертизы представленных 

документов. 

1.10.Предметные комиссии создаются в целях организации, проведения 

вступительных испытаний и определения их результатов. 

1.11.Конфликтная комиссия создается в целях рассмотрения апелляций 

о несогласии с баллами, выставленными по итогам вступительных испытаний. 

1.12. В целях обеспечения независимости, объективности и открытости 

проведения индивидуального отбора учащихся при формировании приемной 

и конфликтной комиссии Школой могут быть привлечены к их работе 

представители общешкольного родительского комитета из числа родителей 

(законных представителей), чьи дети не участвуют в индивидуальном 

профильном отборе. 

1.13.Численность, персональный состав, порядок создания и 

организации работы предметных, приемной и конфликтной комиссий 

устанавливаются ежегодно приказом директора Школы.  

 

2. Порядок проведения индивидуального отбора 

 

2.1.Школа путем размещения извещения на своем информационном 

стенде и на официальном сайте Школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 30 календарных дней до 

даты начала индивидуального отбора информирует обучающихся и их 

родителей (законных представителей): 

-о количестве мест в классах (группах) профильного обучения; 

- сроках и процедуре проведения индивидуального отбора; 

- дате начала и окончания приема заявлений на проведение индивидуального 

отбора; 



4 

 

- перечне учебных предметов, по которым будут проводится вступительные 

испытания, количество и формы их проведения; 

- перечне индивидуальных учебных достижений обучающегося, которые 

будут учитываться при организации индивидуального отбора. 

 2.2.Индивидуальный отбор осуществляется в четыре этапа: 

-1 этап прием документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка; 

-2 этап – экспертиза документов, указанных пункте 2.5 настоящего Порядка, и 

проведение вступительных испытаний; 

-3 этап – составление предварительного и итогового рейтинга достижений 

участников индивидуального отбора; 

-4 этап – принятие решения о зачислении в Школу. 

2.3.Участие обучающихся в индивидуальном отборе осуществляется по 

личному заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся согласно приложению № 1 настоящего 

Порядка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося, 

либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии 

со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002г № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации» 

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 

документ, подтверждающий родство заявителя (или законность предъявления 

прав ребенка). И документ, подтверждающий право заявителя на пребывание 

в Российской Федерации.  

 2.4.Родители (законные представители) подают заявление на имя 

директора Школы не позднее 7 рабочих дней до даты начала проведения 

индивидуального отбора. Заявление может быть подано лично (в бумажном 

виде) или в форме электронного документа, направленного на официальный 

адрес электронной почты: s37_dzr@mail.52gov.ru. 

 2.5.Вместе с заявлением родители (законные представители) 

обучающегося представляют: 

-согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

- документы (копии документов), подтверждающие индивидуальные учебные 

достижения обучающегося в соответствии с п.8 настоящего Порядка; 

- документы (копии документов), содержащие информацию о результатах 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования по учебным предметам, которые будут 

изучаться на профильном уровне. 

 2.6.Документы, представленные родителями (законными представителями) 

обучающихся, регистрируются в журнале приема заявлений. После 

регистрации заявления родителям (законным представителям) выдается 

расписка в получении документов, содержащая информацию о 

mailto:s37_dzr@mail.52gov.ru


5 

 

регистрационном номере заявления и перечне представленных документов. 

Расписка заверяется подписью членов приемной комиссии Школы. 

 2.7.Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

2.8.Экспертиза документов проводится приемной комиссией Школы по 

бальной системе согласно приложению № 2 настоящего Порядка по 

критериям, предусмотренным пунктом 2.9 Порядка в течение двух рабочих 

дней со дня начала индивидуального отбора. 

 2.9.Индивидуальный отбор осуществляется по следующим критериям:  

2.9.1. результаты государственной итоговой аттестации обучающихся по 

образовательным программам основного общего образования по учебным 

предметам, по которым будет организовано профильное обучение;  

2.9.2. индивидуальные учебные достижения обучающихся;  

2.9.3. результаты вступительных испытаний. 

 2.10.Вступительные испытания проводятся по двум учебным 

предметам, которые будут изучаться на профильном уровне.  

2.11.Вступительные испытания оцениваются по бальной системе 

согласно нормам оценивания письменных работ и тестирования на 

следующий день после их проведения в течение 1 рабочего дня. 

 2.12. Вступительные испытания могут проведены в следующих формах: 

- тестирование; 

- контрольная работа; 

- комплексная работа; 

- собеседование 

 2.13.Тексты заданий вступительных испытаний по учебным предметам 

разрабатываются учителями, ведущими преподавание в классах профильного 

обучения, принимаются на школьных методических объединениях. Формы и 

тексты заданий вступительных испытаний утверждаются директором Школы 

не позднее, чем за месяц до начала проведения индивидуального отбора. 

 2.14.В перечень индивидуальных учебных достижений обучающихся, 

которые учитываются при организации индивидуального отбора, включаются: 

2.14.1.результаты государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования по предметам по выбору, 

выбранных для изучения на профильном уровне; 

2.14.2.результативность участия во всероссийской олимпиаде школьников по 

учебным предметам, предполагаемым к изучению на уровне среднего общего 

образования; 

2.14.3.результативность участия в олимпиадах и иных интеллектуальных и 

(или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, интереса научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой 

деятельности, а также пропаганду научных знаний, творческих достижений, 

включенных в перечни, ежегодно формируемые Министерством 

просвещения Российской Федерации; 



6 

 

2.14.4. результативность участия в региональных, федеральных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

интереса научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой деятельности, а также пропаганду научных 

знаний, творческих достижений; 

2.14.5. успешное освоение образовательных программ основного общего 

образования (отметки «хорошо» и «отлично» по учебным предметам, 

планируемым к изучению на профильном уровне); 

2.14.6.средний балл аттестата об основном общем образовании. 

2.15.Предварительный рейтинг достижений обучающихся составляется 

по мере убывания суммы баллов, набранных обучающимися по результатам 2 

этапа индивидуального отбора и оформляется протоколом приемной 

комиссии в сроки не превышающие 5 рабочих дней после окончания 

вступительных испытаний. 

2.16. Ознакомление родителей (законных представителей) с 

предварительным рейтингом достижений участников индивидуального 

отбора осуществляется в течение не более, чем 3 рабочих дней со дня 

оформления протокола приемной комиссией.  

2.17.В случае несогласия с баллами, выставленными по итогам 2 этапа 

индивидуального отбора, родители (законные представители) обучающегося 

имеют право не позднее чем в течение 2 рабочих дней после дня ознакомления 

с рейтингом достижений участников индивидуального отбора направить 

апелляцию путем подачи письменного заявления в конфликтную комиссию 

Школы. 

2.18.Конфликтная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с 

баллами, выставленными по итогам 2 этапа индивидуального отбора, в 

течение 2 рабочих дней с момента ее поступления в конфликтную комиссию. 

2.19.При равных результатах индивидуального отбора учитывается 

средний балл аттестата об основном общем образовании, исчисляемый как 

среднее арифметическое итоговых отметок. 

2.20.Протоколом приемной комиссии Школы оформляется итоговый 

рейтинг достижений участников индивидуального отбора в сроки не 

превышающие 2 рабочих дней.  

2.21.Приемная комиссия принимает решение о рекомендации директору 

Школы к зачислению обучающихся по итогам индивидуального отбора.  

2.22.Ознакомление родителей (законных представителей) с итоговым 

рейтингом достижений участников индивидуального отбора осуществляется в 

течение не более, чем 3 рабочих дней со дня оформления протокола приемной 

комиссией. 

2.23. Зачисление обучающихся в 10 класс оформляется приказом 

директора в порядке, установленном «Правилами приема граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», утвержденным приказом директора Школы от 

22.02.2023г. № 66-п 



7 

 

 

3.Заключительные положения 

 

3.1. Для организации индивидуального отбора в период между ежегодным 

плановым индивидуальным отбором в класс профильного обучения при 

приеме или переводе обучающегося из другой образовательной организации 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

представляют вместе с заявлением копию аттестата об основном общем 

образовании, заверенную руководителем образовательной организации, в 

которой он обучался ранее. 

3.2. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в Школе в 

течение всего периода обучения. 

3.3.В случае отказа в зачислении в Школу по итогам индивидуального отбора 

копии представленных документов выдаются родителю (законному 

представителю) обучающегося на основании его личного заявления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 1 

к Порядку организации 

индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в классы 

профильного обучения для 

получения среднего общего 

образования 

 

 
Директору МБОУ СШ №37 

О.В. Горевой 

__________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) полностью 

проживающего по адресу: 

______________________________ 

Тел.______________________

_ 

 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 Прошу допустить (моего сына, дочь, опекемого) ______________________________  

_____________________________________________________________________________ 

Дата рождения ________________________________________________________________  

Место учебы    ________________________________________________________________ 

 к участию в процедуре индивидуального отбора для получения среднего общего образования в профильном 

классе (далее указать профиль – технологический, естественно-математический, универсальный (с 

указанием изучения предметов на профильном уровне)): 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

Прилагаю следующие документы (грамоты олимпиад, научных конференций, конкурсов по профильным 

предметам и т.д.) 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________ 

 

 

Дата _______________         Подпись  

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных 

данных и персональных данных моего ребенка, указанных в настоящем заявлении. 

 Согласие вступает в силу со дня подписания настоящего заявления и действует до достижения целей 

обработки персональных данных или до момента утраты необходимости в их достижении. Согласие может 

быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

 

 

Дата           Подпись  

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 2 

к Порядку организации 

индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в классы 

профильного обучения для 

получения среднего общего 

образования 

 

 

Балльная система оценивания  

критериев индивидуального отбора в классы профильного обучения  

для получения среднего общего образования 
 

Критерий 1. Результаты государственной итоговой аттестации (ГИА) по 

образовательным программам основного общего образования по предметам 

по выбору, выбранных для изучения на профильном уровне (п.2.14.1. 

настоящего Порядка) - максимальное количество 20 баллов 

Количество отметок, полученных 

обучающимся на ГИА  

Количество баллов 

одна отметка «4» 8 

одна отметка «5» 10 

две отметки «4» 16 

одна отметка «4» и одна отметка «5» 18 

две отметки «5» 20 

 

Критерий 2. Индивидуальные учебные достижения обучающихся  

 

Результативность участия во Всероссийской олимпиаде школьников по 

профильным предметам, предполагаемым к изучению на уровне среднего 

общего образования (п. 2.14.2 настоящего Порядка) - максимальное 

количество 100 баллов 

 

Индивидуальные учебные достижения учащегося Количество баллов 

1 предмет (2 предмета) 

Обучающийся - участник школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

1(2) 

Обучающийся - участник муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

3 (6) 

Обучающийся – победитель/призер школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников  

5 (10) 

Обучающийся– победитель/призер 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  

7 (14) 

Обучающийся - участник регионального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

10 (20) 



10 

 

Обучающийся – победитель/призер регионального 

этапа  Всероссийской олимпиады школьников 

15 (30) 

Обучающийся - участник заключительного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

20 (40) 

Обучающийся – победитель/призер 

заключительного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

50 (100) 

 

Результативность участия в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, интереса научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой 

деятельности, а также пропаганду научных знаний, творческих достижений, 

включенных в перечни, ежегодно формируемые Министерством просвещения 

Российской Федерации (п.2.14.3 настоящего Порядка); - максимальное 

количество 90 баллов 

 

Индивидуальные учебные достижения учащегося Количество баллов 

1 предмет (2 предмета) 

Каждое достижение «участника» (из 

перечисленных в п.3.2) по предметам, которые 

будут изучаться на профильном уровне: 

-олимпиада 

- конкурсы 

-научно-практические конференции  

 

 

 

5 (10) 

5 (10) 

5 (10) 

Каждое достижение «победителя» или «призера» 

(из перечисленных в п.3.2) по предметам, которые 

будут изучаться на профильном уровне: 

-олимпиада 

- конкурсы 

-научно-практические конференции 

 

 

 

10 (20) 

10 (20) 

10 (20) 

 

Результативность участия в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, интереса научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой 

деятельности, а также пропаганду научных знаний, творческих достижений   

(иных, не включенных в перечни, ежегодно формируемые Министерством 

просвещения Российской Федерации) ( п. 2.14.4 настоящего Порядка);- 

максимальное количество 18 баллов 

 

Индивидуальные учебные достижения учащегося Количество баллов 

1 предмет (2 предмета) 



11 

 

Каждое достижение «участника» (из 

перечисленных в п.3.2) по предметам, которые 

будут изучаться на профильном уровне: 

-олимпиада 

- конкурсы 

-научно-практические конференции  

 

 

 

1 (2) 

1 (2) 

1 (2) 

Каждое достижение «победителя» или «призера» 

(из перечисленных в п.3.2)  по предметам, 

которые будут изучаться на профильном уровне: 

-олимпиада 

- конкурсы 

-научно-практические конференции 

 

 

 

2 (4) 

2 (4) 

2 (4) 

Успешное освоение образовательных программ основного общего 

образования (отметки «хорошо» и «отлично» по учебным предметам, 

планируемым к изучению на профильном уровне) (п.2.14.5 настоящего 

Порядка) - максимальное количество 18 баллов 

 

Отметка за курс основного общего 

образования   по предметам, которые 

обучающийся планирует изучать на 

профильном уровне 

Количество баллов 

1 предмет (2 предмета) 

Обучающимся получена отметка «3» 0 (0) 

Обучающимся получена отметка «4» 4 (8) 

Обучающимся получена отметка «5» 5 (10) 

 

Средний балл аттестата об основном общем образовании учитывается при 

равных результатах индивидуального отбора - максимальное количество 5 

баллов 

 

Критерий 3. Результаты вступительных испытаний (п.7.3. настоящего 

Порядка)  – максимальное количество 18 баллов 

 

Результаты вступительных испытаний Количество баллов 

1 предмет (2 предмета) 

Обучающимся получена отметка «2» 0 (0) 

Обучающимся получена отметка «3» 0 (0) 

Обучающимся получена отметка «4» 4 (8) 

Обучающимся получена отметка «5» 5 (10) 

 

 

Максимальное количество баллов по итогам индивидуального отбора в классы 

профильного обучения  для получения среднего общего образования – 269 

баллов 
 


		2024-03-01T09:56:10+0300
	ГОРЕВА ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА




